
3 0 1 1 8 7 " 3 9 0 1 0 7  

ВГТУ 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 
технический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГТУ», ВГТУ) 

/3. 11 MXte 

П Р И К А З  

N 

Воронеж 

О присвоении квалификации 
выпускников по специальностям 
и направлениям подготовки 

На основании свидетельства о государственной аккредитации, федеральных 
государственных образовательных стандартов высшего образования, федеральных го
сударственных образовательных стандартов среднего профессионального образования 
п р и к а з ы в а ю :  

1. Присвоить в 2024 году следующие квалификации (степени) выпускникам по 

Коды профессий, 
специальностей 
и направлений 

подготовки 

Наименование профессий, специальностей и 
направлений подготовки 

Присваиваемые по профессиям, 
специальностям и направлени
ям подготовки квалификации 

Высшее образование - программы специалитета 

08.05.01 Строительство уникальных зданий и 
сооружений Инженер-строитель 

10.05.01 Компьютерная безопасность Специалист по защите информа
ции 

10.05.02 Информационная безопасность 
телекоммуникационных систем 

Специалист по защите информа
ции 

10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем 

Специалист по защите информа
ции 

11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы Инженер 
20.05.01 Пожарная безопасность Специалист 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические 
средства Инженер 

24.05.02 Проектирование авиационных и ракетных 
двигателей Инженер 

24.05.07 Самолето- и вертолетостроение Инженер 

38.05.01 Экономическая безопасность Экономист 



Высшее образование - программы бакалавриата 
05.03.06 Экология и природопользование Бакалавр 
07.03.01 Архитектура Бакалавр 

07.03.02 
Реконструкция и реставрация 
архитектурного наследия 

Бакалавр 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды Бакалавр 

07.03.04 Г радостроительство Бакалавр 

08.03.01 Строительство Бакалавр 
09.03.01 Информатика и вычислительная техника Бакалавр 
09.03.02 Информационные системы и технологии Бакалавр 

09.03.03 Прикладная информатика Бакалавр 

11.03.01 Радиотехника Бакалавр 

11.03.03 
Конструирование и технология электронных 
средств 

Бакалавр 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника Бакалавр 
12.03.01 Приборостроение Бакалавр 
12.03.04 Биотехнические системы и технологии Бакалавр 
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника Бакалавр 
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника Бакалавр 
14.03.01 Ядерная энергетика и теплофизика Бакалавр 
15.03.01 Машиностроение Бакалавр 

15.03.04 
Автоматизация технологических 
процессов и производств 

Бакалавр 

15.03.05 
Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 

Бакалавр 

16.03.01 Техническая физика Бакалавр 
18.03.01 Химическая технология Бакалавр 
20.03.01 Техносферная безопасность Бакалавр 
20.03.02 Природообустройство и водопользование Бакалавр 
21.03.01 Нефтегазовое дело Бакалавр 
21.03.02 Землеустройство и кадастры Бакалавр 
21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование Бакалавр 
22.03.01 Материаловедение и технологии материалов Бакалавр 
22.03.02 Металлургия Бакалавр 

23.03.02 
Наземные транспортно-технологические 
комплексы 

Бакалавр 

23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 

Бакалавр 

27.03.04 Управление в технических системах Бакалавр 
27.03.05 Инноватика Бакалавр 
28.03.01 Нанотехнологии и микросистемная техника Бакалавр 
38.03.01 Экономика Бакалавр 
38.03.02 Менеджмент Бакалавр 
38.03.03 Управление персоналом Бакалавр 

38.03.05 Бизнес-информатика Бакалавр 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью Бакалавр 
42.03.02 Журналистика Бакалавр 
54.03.01 Дизайн Бакалавр 



Высшее образование - программы магистратуры 

05.04.06 Экология и природопользование Магистр 
07.04.01 Архитектура Магистр 

07.04.02 
Реконструкция и реставрация 
архитектурного наследия 

Магистр 

07.04.03 Дизайн архитектурной среды Магистр 

07.04.04 Г радостроительство Магистр 
08.04.01 Строительство Магистр 
09.04.01 Информатика и вычислительная техника Магистр 

09.04.02 Информационные системы и технологии Магистр 

09.04.03 Прикладная информатика Магистр 

11.04.01 Радиотехника Магистр 

11.04.03 
Конструирование и технология электронных 
средств 

Магистр 

11.04.04 Электроника и наноэлектроника Магистр 
12.04.01 Приборостроение Магистр 

12.04.04 Биотехнические системы и технологии Магистр 

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника Магистр 

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника Магистр 

15.04.01 Машиностроение Магистр 

15.04.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств Магистр 

16.04.01 Техническая физика Магистр 

20.04.01 Техносферная безопасность Магистр 

21.04.01 Нефтегазовое дело Магистр 

21.04.02 Землеустройство и кадастры Магистр 

21.04.03 Геодезия и дистанционное зондирование Магистр 

23.04.02 
Наземные транспортно-технологические 
комплексы 

Магистр 

27.04.02 Управление качеством Магистр 

27.04.04 Управление в технических системах Магистр 

27.04.05 Инноватика Магистр 

27.04.06 
Организация и управление наукоемкими про
изводствами Магистр 

38.04.01 Экономика Магистр 

38.04.02 Менеджмент Магистр 

38.04.08 Финансы и кредит Магистр 
42.04.01 Реклама и связи с общественностью Магистр 

Высшее образование- программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

05.06.01 Науки о Земле Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

07.06.01 Архитектура Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 



08.06.01 Техника и технологии строительства 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

10.06.01 Информационная безопасность 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

13.06.01 Электро- и теплотехника 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

15.06.01 Машиностроение 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

20.06.01 Техносферная безопасность 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

24.06.01 Авиационная и ракетно-космическая техника 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

38.06.01 Экономика 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

45.06.01 Языкознание и литературоведение 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

46.06.01 Исторические науки и археология 
Исследователь. 
Преподаватель-исследователь 

Среднее профессиональное образование- программы подготовки специалистов среднего звена 

08.02.01 
Строительство и эксплуатация зданий и со
оружений 

Техник 

08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных 
дорог и аэродромов 

Техник 

08.02.08 
Монтаж и эксплуатация оборудования и сис
тем газоснабжения 

Техник 

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 
Техник по компьютерным систе
мам 

09.02.07 
Информационные системы и программирова
ние 

Программист 

10.02.05 
Обеспечение информационной безопасности 
автоматизированных систем 

Техник по защите информации 

11.02.01 Радиоаппаратостроение Радиотехник 

11.02.16 
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
электронных приборов и устройств 

Специалист по электронным при
борам и устройствам 

12.02.06 
Биотехнические и медицинские аппараты и 
системы 

Техник 

12.02.10 
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
биотехнических и медицинских аппаратов и 
систем 

Техник по биотехническим и меди
цинским аппаратам и системам 

15.02.08 Технология машиностроения Техник 

15.02.10 
Мехатроника и мобильная робототехника (по 
отраслям) 

Т ехник-мехатроник 

15.02.13 
Техническое обслуживание и ремонт систем 
вентиляции и кондиционирования 

Техник 

15.02.14 
Оснащение средствами автоматизации техно
логических процессов и производств (по от
раслям) 

Техник 



21.02.05 Земельно-имущественные отношения 
Специалист по земельно-
имущественным отношениям 

23.02.04 
Техническая эксплуатация подъемно-
транспортных, строительных, дорожных ма
шин и оборудования (по отраслям) 

Техник 

27.02.07 
Управление качеством продукции, процессов и 
услуг (по отраслям) 

Техник 

34.02.01 Сестринское дело 
Медицинская сестра/ Медицинский 
брат 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) Бухгалтер 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) Дизайнер 

2.Начальнику отдела документооборота и архивного обеспечения Савиной 
И.В. довести настоящий приказ до сведения всех исполнителей через систему элек
тронного документооборота университета. 

Проректор по учебной работе А.И. Колосов 


